
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87  Data 24-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE AL PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA

URBANA PREFETTURA DI MACERATA E COMUNE DI RIPE SAN GINESIO.
APPROVAZIONE PROGETTO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA PER
RILEVAMENTO TRANSITI VEICOLI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di settembre
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, recante “Disposizioni urgenti in materia di
sicurezza delle città”, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48,
all’art. 5 indica che con appositi patti sottoscritti tra il prefetto ed il sindaco possono
essere individuati, in  relazione  alla specificità dei contesti, interventi per la sicurezza
urbana, tenuto conto anche delle esigenze delle aree  rurali  confinanti con  il territorio
urbano;
- i predetti patti per la sicurezza urbana perseguono prioritariamente obiettivi di
prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, promozione e
tutela della legalità, promozione del rispetto del decoro urbano, promozione
dell'inclusione,  della  protezione  e  della solidarietà sociale;
- gli obiettivi di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e
predatoria, ai sensi dell’art. 5, comma 2, lettera a) del citato Decreto-Legge 20 febbraio
2017, n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, possono
essere efficacemente perseguiti mediante l’installazione di sistemi di videosorveglianza,
per i quali la norma prevede stanziamento di appositi fondi;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende perseguire i
summenzionati obiettivi in materia di sicurezza urbana e rafforzare le azioni di
prevenzione e contrasto di qualsiasi forma di attività illegale nel territorio comunale,
anche mediante installazione e/o potenziamento dei sistemi di videosorveglianza;

CONSIDERATO che a tal fine il Comune di Ripe San Ginesio intende partecipare al
bando di finanziamento a valere sulle risorse finanziarie fissate in 17 milioni di euro per
l’anno 2020 dall’art. 35-quinquies, comma 1, del decreto legge  4 ottobre 2018, n. 133,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, secondo le
modalità indicate dal Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, adottato ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del decreto
legge n. 135/2018;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze datato 27 maggio 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 08 giugno
2020 Interno foglio n. 1624 e pubblicato in gazzetta Ufficiale –Serie Generale n. 161
del 27 giugno 2020, con il quale sono definite le modalità di presentazione delle
richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse
previste;

CONSIDERATO che l’accesso al suddetto bando di finanziamento è subordinato alla
sottoscrizione di uno specifico patto per la sicurezza urbana, di cui all’art. 5 del citato
Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n.14, che individui come obiettivo prioritario
l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate aree e finalizzato
specificamente alle azioni di prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità
diffusa e predatoria;

RITENUTA necessaria, per il perseguimento dei summenzionati obiettivi in materia di
sicurezza urbana e per l’accesso al bando di finanziamento sopra citato, la
sottoscrizione, tra il Prefetto di Macerata ed il Sindaco pro-tempore di questo Comune,
del “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” di cui all’art. 5 del Decreto-Legge n.
20 febbraio 2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48;
DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 24-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



RITENUTO necessario, a tal fine, approvare il succitato “Patto per l’attuazione della
sicurezza urbana” nel testo di cui al documento allegato come Allegato 1 al presente
atto per costituirne integrante e sostanziale e autorizzare il Sindaco pro-tempore di
questo Comune a sottoscriverlo;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa, ai
sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/00;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge

DELIBERA

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di approvare il “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” di cui all’art. 5 del
Decreto-Legge n. 20 febbraio 2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile
2017, n. 48, da sottoscrivere tra il Prefetto di Macerata ed il Sindaco pro-tempore di
questo Comune, nel testo di cui al documento allegato come Allegato 1 al presente atto
per costituirne integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Sindaco pro-tempore di questo Comune a sottoscrivere il “Patto per
l’attuazione della sicurezza urbana” di cui al precedente punto 2. del presente
dispositivo, nel testo di cui al documento allegato come Allegato 1 al presente atto per
costituirne integrante e sostanziale;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 24-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"ADESIONE AL PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA PREFETTURA
DI MACERATA E COMUNE DI RIPE SAN GINESIO. APPROVAZIONE PROGETTO
SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA PER RILEVAMENTO TRANSITI
VEICOLI."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 24-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 15-10-20

IL SEGRETARIO
li, 15-10-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 24-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


